In Regum duos vltimos libros, annotationes

<https://hdl.handle.net/1874/428531>

HERMAN

IN RE
GVM DVOS VLTIMOS
LIBROS, ANNOTATIO
nes Ioannis Bugenhagij Po
merani, post Samue
lem iā primū
emissæ.

Adiectio Indice.

Argentorati Joannes Knoblochus
exudebat, Mense Nouembri.

M. D. XXV.

2

JOANNES BVGENHAGIVS
POMERANVS LE=
CTORI S.

ATIS FVISSET QVOD
in Samuëlem, pro modulo nostro, indi-
cavimus, quo usū sacræ historiæ legen-
dæ sint, nisi auditores coëgisset, ut idē
faceremus in duos libros Regū, quos tertium & qua-
rum uocamus. Quibus igitur illa usui fue-
runt accipiant & hæc, que ideo per
nos in publicum ædimus,
ne male ab alijs
adantur.

ANNOTATIONES IN LIBROS
REGVM, AVTORE IO-
anne Bugenhagio.

VARE HI DVO LIBRI,
quos nos tertium & quartum Regum
uocamus, apud Hebreos proprie libri.
Regum nominentur, diximus supra in-
primo Samuēlis.

ARGVMENTVM DVORVM
LIBRORVM RE-
GV M.

Post Dauidē Salomonis gloriosum re-
gnū describitur, et sub eodē cultus dei
adificato tēplo nō uulgaris, quia deus
sapiētia sui uerbi, siue spūs, repleuerat
Salomonem. Hoc uero ad impietatē deficiente, scissum
est regnū iudicio dei, et due tribus, Benjamin scilicet et Scissum
Iuda, tantū relicte sunt posteritati Dauidis, tūc regnū regnum.
Iuda hoc dictū est, illud autē, quod decē tribus cōtine-
bat, regnū Israēl. Porro regnū Israēl perpetua idolola-
tria et infidelitate laborauit, donec in Assyrios, traden-
te deo, translatum est, et nunquam reductū. Nihil hic
profuit multorū & insignium prophetarū increpatio
& prophetia, nisi ut magis redderentur iudicio Dei

A 2 obnoxij.

4 ARGUMENTVM.

obnoxij prophetiae & uerborum Dei contemptores.
Neq; uero meliora in regno Iuda facta sunt, quāquam
ibi cultus ille legis Dei in speciem aliquandiu permane-
serit, & subinde redassumptus fuerit. Qui hoc grauitat-
us accusandi sunt, quod non solum pios quosdam legis
amatores, & præterea prophetas sanctos, sed etiā rea-
ges subinde, licet paucos, habuerint Dei ueri cultores,
& tamen mole impietatis nutabat, donec abicerit eos
deus in manus Chaldaeorum, quæ inde captiuitas Baby-
lonica appellata est. Hæc habet finis librorum Regum.
Verum post septuaginta annos ex isto Iuda regno in
terrā suā reducti sunt, quorum tetigerat deus cor-
da. Id quod legis in Esdra, non solū ut ueritas uerbi Hie-
remie prophetæ uideretur, sed etiam ut suo tempore &
suis locis implerentur, quæ de Christo prædicta erant,
qui ipsis uenturus erat ex tribu Iuda, ut sederet super
solium David patris sui, et regnaret in domo
Iacob in æternum, & re-
gni eius non esset
finis &c.

CAPUT PRIMUM PRI
mi libri Regum, quem vulgo Tertium
Regum uocamus.

IC DEFICIENTE COR-
pore Dauidis, incipit regnum Salo-
monis filij eius, què ad hoc elege-
rat deus, ut uides in uerbis Dauid.
¶ Paralip. 22 c. 29. ne quid hic ge-
stum putas sine uerbo Dei, & su-
pr. 2. Reg. 12. Salomon puer dicitur dilectus deo. Atq;
his reuelationibus doctus Dauid, iurauerat quoq; suæ
Bethsabeæ, Salomonē fore regē, ut infrā uidebis. Quid
ergò efficit Adonias nisi quod efficient illi, qui sine dei
uerbo et uocatiōe querunt se magnificare super terrā?

Non calefiebat &c.

Mirantur istum caloris defectum in Dauide, cum tan-
tum LXX. annos uixisse scribatur. 2. Regum. 5. Caloris de-
fectus in
querunt naturales cauſas unde id effectum sit, nō au-
tem respiciunt in tentationes horrendas, quas per o-
mnem uitam expertus fuerat, de quibus non semel co-
gebatur dicere quod tam ſepe scripsit in psalmis, Con-
turbata sunt omnia ossa mea, et anima mea turbata eſt
ualde. Ut enim alia taceamus, uel hoc ſolum ſaiſ-
ſet, quod ei accidisse scribitur in fine libri superioris.
Quid ergò mirum ſi caro ſeni defecerat, ubi per omnię
uitam temptationibus mortis & inferorum ſubinde ue-

6 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

xata erat, id quod superior historia declarat? Norunt istam osculum turbationem qui uel leniter quandoq; manum Dei, conscientiam terrentis & in angustiam mortis detrudentis, senserunt. Verum de his plura in psal-

Abisag. De Abisag, que erat ex Sunem, sic accipe. (mis.
Primum, ut cam acciperet David in remedium corporis consilium erat aliorum, cui ipse cessit, ne uideretur contemnere tam propensos in se animos. Nemo enim bonorum erat qui tantum virum non uellet seruatumiri. Deinde ne somnies hoc non licuisse, data est ei hec Sunamitis uxor. Non enim in occulto res gerebatur, quæsierunt enim, ut hic dicitur, in omnibus finibus Israël &c. Quid quæso aliud licuisset regi seni & spiritu Dei pleno prophetæ? Hinc postea impie Adonias filius David hanc petit uxorem, licet à patre non cognitam. Præterea indignum est quod Hieronymus de hac historia ait. Nónne, inquit, tibi uidetur, si occidentem scollaris literam, figmentum esse, uel Athenarū ludicra? Hoc scilicet est historiæ sacræ ueritatem honos dicere uidelicet nō ita habere quod scriptum est, sed ex eo oportere fingere aliud, & ubi finxeris quod ignoras, dicere tuum figmentum & tua somnia esse spiritum uiuificantem, & quod manifeste legis, esse literam occidentem? Quid me occideret ista litera, cum non occidat historia adulterij & homicidij Davidis? Ita tandem didicimus intelligere quod Paulus scribit, li- tera

REGVM. CAPVT I.

ter a occidit, spiritus uiuiscat? Si itaque hoc loco alle-
goria delectaris, sinite historiam integrum. Historia est, Historia
quod Abisag uirgo pulcherrima & calida, in qua ui= integra
get caro & sanguis, copulatur quidem Dauidi, sed is seruetur.
eam non cognoscit. Allegoriam hanc licet accipere
uel alia, quod senibus, si pi sunt ut Dauid, cognita qui-
dem est prudentia carnis, sed ei non innituntur. Quod
si durius istud uidetur contrà bonam Abisag, quando
prudentia carnis infame est uocabulum, & res abomi-
nanda Dco, accipe carnis siue rerum mundi cognitio-
nem, que non tam in senibus quam in spiritualibus est
hominibus. quam scripture uocat scientiam, per quam
intelligimus & disjudicamus de singulis que accidunt,
ut scias in quo pecces, in quo non. quid sequendū, quid
fugiendum. Hæc norunt spirituales in primis tentatio-
nibus probati, & hæc altos docent, bonisq; consilijs in-
talibus præsunt, sed tamen in his neque confidunt, ne-
que confidendum docent. Id quod est habere Abisag,
sed non cognoscere. Liberum hic tibi esto etiā aliud di-
cere, uel quod Hieronymus dixit, modo ex ista historia
non facias literam occidentem.

Adonias &c.

Sex filij nati sunt Dauidi in Hebron. 2. Regum. 3.
Ammon & Absolon perierunt, de Cheleab nihil po-
stea egitur, ut uideatur hic Adonias nunc fuisse maior

A 4 natus

S - ANNOTA. IN PRIMVM LIB.

natu inter superstites fratres, quia reliqui filij David,
in quibus est Salomon, post nati sunt in Hierusalē. Hac
fiducia Adonias nemini deberi regnum post mortē pa-
tris quam sibi putat. Nam & ipse sic infrā ca. 2. dicit.
Tu nosti q̄ meum erat regnum &c.

Sine Dei Adonias sine iussione, sine uocatiōe, sine uerbo dei
uerbo im- tuit occupare regnū, quasi iure sibi debitū, tantum in
pietas. hoc confisus q̄ maior natu est, q̄ diligitur à patre, q̄
curribus & equitibus incedit glriosus, q̄ Ioab princi-
pem exercitus, Abiathar sacerdotē & oēs fratres filii
os regis, præter Salomonem, sibi habet obnoxios. Atq;
hic est impiorū affectus dum brachio carnis cōfidētes
suæ caussæ sunt securi, nihil interim ueriti Deū. Quin
& hoc impietatis cui hic non subolet in Adonia, q̄ ma-
lum machinatur in Salomonē sanctum & innocentem
& in matrem eius, uxorem patris dilectam, propterea
forte q̄ Salomoni à deo regnum parari uerebatur: qua
impietate laborabat et Saul contrā Dauidē. Hoc enim
uerba Prophetæ Nathan hic indicant ad Bethsabe. Sal-
ua, inquit, animam tuam filijq; tui Salomonis. Et uerba
Bethsabe ad Dauid. Erimus ego & filius meus peccan-
tores. Hæc itaq; est impiorū cæcitas, q̄ nō uidet se pu-
gnare co ntrā deum, dum contrā eos pugnat quos deus
uult honorare, quemadmodū suprà diximus in historia
Saulis. Atq; ita suo studio ruunt in iudicium dei ut perean-
t. Et tamen cū omnia intus sint infidelitatis plena, sa-
crificijs

REGVM. CAPVT I.

erificijs & operibus externis, quemadmodū hic Adonias, se aliquid esse putat in cōspectu dei, unde fit ut nihil aliud sint quam operarij iniquitatis, etiā dum optimo operari uidentur. Iste Adonias est ex illis, de quibus postea dixit dominus per Oseā. Regnauerūt & nō ex me. Figura certe illorū qui hodie super solū Davidis, In obsec- id est, Christi sedere uolunt, & regnare cū impio Iob, sores solij idest, brachio seculari, & cū impio Abietharo sacerdo David. te, id est, falsis & humanis doctrinis, confisi q & pro- phana & sacra omnia eis cōsentiant, atq; adeo ipse Dauid, id est, Christus uel deus pater omnī, Fingunt enim sibi nescio quod ius, ut imperent nostris cōscientijs, cū tamen ne una quidem litera ex uerbo dei hoc suū probare possint ius, imò omnia præsumpscrint sibi uerba dei reclamante & impietate eorum dannantc.

Nec corripuit.

Non est simile de Eli, quia Eli nouit impietatem fūliorum, David autem licet permiserit quædam dilecto filio quæ fuissent corrigenda, tamen ubi intellexit eum affectare regnum, statim emendauit errorem constituto Salomone rege &c.

Dixit itaq; Nathan.

Quem deus regē uolebat quasi humanis suffragijs ui- detur fieri rex. Nathan non reuelatione nunc diuina agit pro Salomone, & muttit primū mulierem ad regē,

A 5 qui

10 ANNOT. IN PRIMDV M LIB.

Cōsilia ho qui & post dicit ad David. Et mihi non indicasti &c.
minum ex Vt in hoc tam arduo negocio uidcas nihil morari deū,
Deo, quid per quos & qua occasione efficiat. Humanarū
tio hic aliquid tribuit industriae hominum, sed pietas di-
cit, deus ita uoluit, deus dedit istas occasiones, deus im-
pediuit consilium Adonias &c.

Adorasset pronus in terram.

Nota hoc exēplū, ne alibi cogites istū honorē uel exhibi-
bitū uel susceptū à nō sanctis. Hęc fūnt Dauidi à Na-
than Propheta. ut scias illud, Cui honorē, honorē &c.

Viuat. Id est, bene habeat uel salus sit ei &c.

Seruos domini uestrī.

Id est, meos uel seruos regios, quod idem est.

Sic loquatur.

Id est, deus quoq; ita dicat quemadmodum tu Dauid.
Hoc est, deus tuum uerbum confirmet.

De tabernaculo.

Fortē illo qd' tetēderat David propter arcā dñi in Hie-
rusalē. Reg. 5. de quo & ca. sequēti in historia loab.

Et adorauit.

Heb. Et adorauerūt regē in lecto suo. In sup et hæc locū
tus est rex &c. Gratiā agit David, quia uidet sese non
abiēci ut Saulem, ad cuius filios regnū non peruenit. In
quo & uidet promissionem sibi factam confirmari.

Adonias. Impij qui suis consilijs & humanis
fidunt

fidunt præsidijs, magna moliuntur dum sibi aliquid esse
putant, ubi uero uident suam prudentiam, & quod ip-
si sine uerbo dei præsumpscrunt, malecessisse, non no-
runt aliud quam desperare, & produnt ipsi quid in ani-
mo habuerint. Quid enim hic tantum metueret Salo-
monem, frater fratrem, nisi sibi cōscius esset aliquid se-
mali in eum machinatum, ut supra dictum?

Cornua altaris.

Nulla lex indicat eum tutum fuisse, qui fugeret ad alta Configui-
re dñi si peccasset in legē ut iure occideretur. Quem ad altare.
enim dominus iubet secundum legē occidi, qui fieret ut
eum altare domini contra dominū defendere? Vnde
& hic Salomon pronunciat occidendū Adoniā si mor-
te quid dignum admisisse conuictus fuerit, & infra ad
altare occiditur Ioab iubete Salomone. Tamē ubi cul-
tus dei erat, metū fuisse hominibus, ne etiā audiret nox-
ios auferre uel occidere, et hāc uenerationē loco spōte
habitam, indicat uerba legis. Exo. 21. Si quis per indu-
stria occiderit hominē & per insidias, ab altari etiā
meo euelles cū ut moriatur. Hinc et Athelia extra tem-
plum ejicitur occidēda. 4. Reg. 11. Hinc & locum in
quē conuenimus ad audiendū dei uerbum et suscipiēda
sacramenta dominica, non conuenit foro similem apud
homines haberi, non tamen ob hoc debemus loco san-
ctitatem tribuere, quam ei Deus non tribuit, quemad-
modum

12. ANNOT. IN PRIMVM LIE.
admodum urgent qui nostras conscientias elementis hu-
iis mundi alligare uolunt.

De cornibus altaris uide Exo. 27.

CAPVT SECUNDVM.

DAuid moriturus, mandat Salomoni que recte &
coram deo, & coram hominibus faciat, & Salo-
mon iusta iudicia exerceat in eos q[uod] digni sunt supplicio.

Confortare &c.

Vide hæc & Iosuæ primo, Intrepidum per deum vult
principis animum, ut absq[ue] hominum timore perget in
eo quod rectum nouit, & Deo placere. Alioqui quid
aget pro uiduis & afflictis, si personas metueret cope-
rit, & non potius deum conscientie assidentem, secun-
dum psalmum. Deus stetit in synagoga. &c?

Obserua. Iuxta illud. Primū querite regnum
dei & iustitiam eius. Necessaria certe ista admonitio,
Quam enim obfuerint toti regno impij principes, &
quam omnia secum ad tartara traxerint, tota sequens
historia declarat. Sicut scriptum est.

Vult eum legere Deuteronomium, quemadmodum regi
præceptum est. Deut. 17. quod mandatum primum ac-
cepit Iosue, ut legis Iosuæ. 1.

Vt intelligas &c.

Summe

REGVM. CAPVT

II. 13.

Summe nota quod non intelliges quæ facis, utrum pec
ces in eis an non, utrum placeant deo an displiceant, ni^rum bono
si ex uerbo dei doctius sequaris quod deus iubet, ut pre^rum certi-
cedentia habent, quæ admodū & Christus dixit Ioan. s.
Si manseritis in sermone meo uere discipuli mei eritis,
& cognoscetis ueritatem et ueritas liberabit uos &c.
alioqui si hic te tuae prudētiae commiseris foede in omni-
bus errabis.

Ut confirmet.

Sub conditione adiecta promiserat illic Deus etiam de-
carnali regno, quod sessuri fuisse filij David super il-
lud usqp; in finem mundi, nisi per impietatem recessissent
a deo, quæ admodū & infra uides cap. 5. &c. 2. Para. 7
Sed cur promiserat deus quod sciebat non futurum ?
Respondeo. Cur promiserat etiam Adæ uitam quem sci-
ebat ruiturum in mortem ? Tamen ex his uoluit ostende-
re nobis deus quam exmerita misericordia saluemur. Nō
enim magis conditiones adiectas et leges seruare possu-
mus ac illi. Vnde nisi remittat deus, & tegat, et non im-
putet peccata nostra, quæ admodum est in psal. 31. non
est nobis salus. Nonne & nobis conditio adiecta est. Si
uis uitam ingredi seruia mandata dei ?

Vias meas. Ut non faciant quod ipsis rectum
uidetur quemadmodum uextat lex.

Coram me in ueritate &c. Id est, non per
hypocrism

14 ANNOT. IN PRIMVM LIB.
hypocrisim & simulationem legis.

Tu quoq;. De Ioab diximus libro. 2 cap. 13. ¶
ca. 20. De Berzellai libro. 2. cap. 19. Vult eius filii
rependi beneficium &c. De Semei. 2. Reg. 16. ¶ 19.
Vide que illic diximus. Quod si urges quod David ma-
le fecerit iubendo occidi cui iurauerat per deum uitam,
dico hoc ipsum esse quod primo libro & alibi de iur-
mentis & uotis diximus (ni male meminerim) in histo-
ria san- ria David & Nabal, nempe sanctos sua uota & iur-
atorū legi menta, si in aliqua forte inciderint, non p̄fſſtre legi
de inō p̄fſſe dei. David beneficio dei restitutus in regnum, obuium
feruntur. habuit Semei suppliciter deprecantem culpm. Hic iu-
rat David se non occisurum eum, ne, quemadmodum
dicebat, tunc sanguis effunderetur quando salus toto
Israēli per deum contingebat. Seruabat ad tempus iurā-
mentum, ne paſſim regis exemplo nomen Dei in uani
assumeretur, tamen semper uidetur David postea habu-
isse conscientiam, quod non debuſſet illi iurare, quem
iam sciebat oportere occidi, quia in regem & in deum
blasphemauerat contra legē. Vnde moriturus agnoscit
potius p̄ſſtandam legem dei quam suum iurāmetum.
Tamen ne hic ab illis, qui sunt huius libertatis ignari, pu-
tetur aliquid fieri contra illud. Non periurabis &c.
(debemus enim prouidere bona non tantum corā deo,
sed etiam coram omnibus hominib⁹) David cōmittit
rem prudentiæ Salomonis. Vnde Salomon cum qui di-
gnus

R E G V M C A P V T I . 15.

gnus erat morte grauat lege certe non graui, quam iudi-
dicio dei transgrediens, accipit primum suæ iniquitatis
mercedem, id quod sic ait Salomon. Reddidit dominus
maliciam in caput tuum &c. Hic ita confitendum co-
ram domino. Domine deus ego quidem iuravi, sed quā-
do tua lex, tuum uerbum aliud requirit, sit omnis homo
mendax, ut tu iustificeris in sermonibus tuis & uincas
cum iudicaris.

De ciuitate David uide lib. 2. cap. 5.

Adonias, ut supra dictum, iusto dei iudicio perit di-
contra animam suam, ut ait Salomon, petit uxorem sibi
eam que fuerat patris uxor, licet patri incognita. Vi-
detur & per hoc insidiatus Salomoni à deo electo, id
quod subobscure indicat Salomon ad matrem, pete, in-
quit, ei & regnum &c. Hic rursum nota quod sancti Intercessio
reijciunt suas promissiones & uota ubi uident pugnare qualis.
cum lege dei. Vnde Salomon qui promiserat matri.
Pete mater mea, neq; enim fas est, ut auertam faciem
tuam, occidit eum pro quo mater rogauerat, neq; ma-
tris, neq; fratri, neq; sue ; promissionis hic habuit rati-
onem ubi diuina lex aliud urgebat. Porro non opus est
hoc loco indicare, quām ineptiāt qui ex ista Bethsabe,
faciunt Mariā dei genitricē cui uerus Salomon, id est,
Christus nihil neget, quando pro nobis intercedit. Cer-
te nolo pro me intercedi ut occidar &c.

Qui

Qui fecit mihi domum.

Facere Quid sit dominū facere domū, vide in interpretatione
domum. D. Martini, in psal. Nisi dñs ædificauerit domū &c.

Abiathar. De abrogatione huius sacerdotij
 diximus. 1. Regum. 2. Anathoth est una ex ciuitatibus
 datis Icuitis, Iosue. 21. Vnde Hieremias quoq; scribitur
 unus esse ex sacerdotibus qui erant in Anathoth.

Quia portasti &c. Vide qui uenerit Abiathar
 ad David. 1. Reg. 22. qd' portarit arcā, uides. 2. Reg. 15.

Venit autem nuncius.

Heb. Ethoc nunciatum est Ioab, quia Ioab adhaerebat
 Adoniæ & non Salomoni, fugit Ioab &c.

ALLEGORIA.

Regnum Plane regnum Dauidis est regnum Salomonis. Nam
Dauidis et deus promiserat sese in æternum cōfirmaturum sedem
Christi. Dauid, sed Dauid Christum significabat pugnantem
 uerbo Euangelico, Salomon Christum iam quiescentē
 & regentem in cordibus per Euangelium, illius gla-
 dius erat super fœmur. Huius sceptrum & equitatis est,
 quemadmodum hæc duo, Psalmo 44. dicuntur. Scd ad
 sceptrum hoc, sine gladio non peruenitur, hinc est hoc
 cruentum contra noxios regni Salomonis initium,
 quod hoc cap. describitur. Aut si maius, Dauid signifi-
 cat Christi regnum in terris quando nunquam à pugna
 cessatur. Salomon autem Christi regnum glorificati
 in omnibus

REGVM. CAPVT III. 17
in omnibus suis membris, quod uidebimus in nouissima
resurrectione, sed hoc regnum à iudicio incipiet &
damnatione impiorum, quemadmodum & hoc regnum
Solomonis, secundū illud Psalmi. In matutino interfici-
am omnes peccatores terræ, ut disperdam de ciuitate
domini omneis operarios iniquitatis. Quod uero Salo-
mon ad finem uitæ cadit à pietate, à sapientia, à pace,
à gloria, necessariò fit, deo pro nobis ita agente, ne pu-
tarentur promissiones & prophetiæ Dauidi & regno
illi factæ, in Salomone completæ, quæadmodum haud
grauatim etiam hodie inceptiunt impij Iudei &c.

CAPVT III.

 Vpra robur animi uidimus in Salomo-
ne ad iudicadum impios sine metu, hic
autem sapientiam à deo datam, illud si-
ne hac temeritatem parceret, & hæc il-
li suggerit quid faciat. Vtrumq; necessarium omnibus,
in primis uero principibus.

Et affinitate &c.

Prohibitæ sunt alienigenæ foeminae Cananæorum Israe-
litis, Exod. 34. Deute. septimo, & Moabitæ & Amo-
nitæ nō ingrediuntur in ecclesiam Dei, etiam post de-
cimam generationē, Deut. 23. Quod si etiam de foemia
nis intelligas, non licuit etiam Moabitas & Amonitas
accipere. De Idumæis herò & Aegyptijs ibidē dicitur.

28 ANNOT. IN PRIMVM LIB.
Nō abominaberis Idumæum, quia frater tuus est, Nec
Aegyptiū, quia aduenā fuisti in terra eius. Vnde Salo-
mon potuit accipere filiā Pharaonis, sed cōuersam ad
Iudaismū. Alioqui filij Israēl ab oībus abstinebāt mulie-
ribus alienigenis, ne per ipsas cor eorū auerteretur ad
deos alienos, ut uides in fine Neemiae, et Salomon per
illas seductus fuit, ut infrā cap. ii. ubi cum reliquis accu-
satur quoq; de ista, q; amorem mulierū prætulit amori
dei et impie desipuit. Igitur hic ista cū filia Pharaonis
exordia nō statim accusabis peccati, quādo uides Salo-
monem piū describi, et à deo uehemēter amari. Dia-

Lege di- spensatū enim est quādoq; de hac lege, ubi cauſa qua-
spensatū fecerat legem nō timebatur adesse. idest, ubi nō erat pe-
riculum ne uxor traheret maritum ad idolatriam. Sic
Booz accipit Ruth Moabitē, que est in linea Christi
apud Matthæū, Quin et alia etiā lex permittit alieni-
genam nō Cananæam sub cōditione et c. Deut. 21.

ALLEGORIA.

Christus ex gentibus accipit uxorem, qui non uenit uo-
care iustos sed peccatores.

Excepto.

Nā in uno loco debebat imolari electo à deo, Deut. ii.
qui iam primum sub Davide erat reuelatus, q; foret in
Hierusalē. Vnde interim nō indigne tulit immolationē
alibi factā dominus, quē admodū diximus hæc lib. i.

In Gabaon.

TUNG

REGVM. CAPVT III.

19

Tunc erat tabernaculum domini quod fecerat Moses.
2. Paralip. primo.

Mille.

Hic uides pietatē Salomonis & sapientiā à deo dataā.
Habes itaq; hic egregium exemplū eius quod Christus
dicit. Primū querite regnū dei & hæc omnia adiicien-
tur uobis. Itaq; & tu in qua cūq; tua uocatiōe præfesto
in sollicitudine, ut postules à Deo sapientiā, qua primū
rectum sit apud Deum cor tuū, & dcinde sic præfis, ut Præfis ut
prosis omnibus qui tibi commissi sunt. pro sis.

Per somnium &c.

Somnijs nō est credendum, Deut. 18. Quando uero per
somnia deus tibi aliquid reuelat, tūc dat seorsum som-
nij intelligentiā, tunc nō tam somniū est, q̄ reuelatio di Somnium
uina. Num. 12. Sic Daniel dixit, In uisione opus est intel-
ligentia. Sic Ioseph reuelata sunt somnia. Sic et hic in-
frā dicitur, Euigilauit Salomo, et intellexit q̄ esset som-
niū, Quāvis si Hebræū inspicias, significetur Salomo-
nē intellexisse, q̄ uiderat nō fuisse rem ipsam sed som-
niū. Veritas tamē statim describitur secuta in sapiētissi-
mo de duabus meretricibus iudicio. Et infrā cap. 5. dicitur, de dñs sapientiā Salomoni sicut locutus est ei.

Introitum & exitum,

Vocant Hebrei, cōuersationem hominis, Latini uocat
domi & foris agere, Psal. Dominus custodiat introi-
tum

20 ANNOT. IN PRIMVM LIB.
tum tuum & exitum tuum.

Cunctis retro diebus.

Hcb. in tuis diebus uel temporibus.

Duae mulieres.

Sapientiam Dei datam Salomoni hoc iudicium decla-
rat, quemadmodum & uides in fine capitinis, sine hac sa-
pientia infelices sunt reges & regna. Non potuit hic
Salomon secundum legem ex ore testium iudicare, nec
cordis occulta nosse dabatur, respexit igitur in opus
Dei quod Deus in materno affectu creauerat, & fin-
xit, non ut falleret, sed ut falsum pro ueritatis defensio-
ne deprehenderet. Despectum quidem interim, dum Sa-
lonon iubet occidi infantem, uidebatur hoc iudicium,
sed statim uisum est nullum iudicium potuisse fieri sa-
pientius & melius. Itaque dum non potest habere te-
uera quae stes homuncs, ita agit ut Deum habeat teste, cuius opus
experitur in affectu materno. Quid hic profuissent
scholastici theologi cum suis uniuersalibus & specula-
tionibus? Feliciores sunt qui naturas rerum experien-
tur, certiori enim sunt in iudicandis affectibus iudicio,
sed tunc cum sapientiam acceperint a Deo, Vnde di-
isce ueram sapientiam esse qua primum prius sis in De-
um, deinde consilio pro sis hominibus, quicquid prete-
rea sapientia uocaueris stulticia est apud deum & pe-
stis generis humani, siue spirituale siue seculare dixes-
ris nihil intererit. Habent & hic exemplum iudices ut
examinan-

REGVM. CAPVT III.

21

Examinanda sit diligenter causa quæ incognita est, quæ admodum & in Deut. nonnunquam diximus.

ALLEGORIA.

Duae meretrices sunt ecclesia & synagoga, id est, uero Ecclesia & pietas & hypocrisis, omnes enim peccauerunt & & synagoga regent gloria Dei, sed illa sanctificatur, ista in peccatis goga. usq; manet, dum sanctificari que est absq; fide non potest. Hæ parunt fructus suos, id est, doctrinam & opus inde secutū, simul in una domo, quia ambæ uoluntates esse ex una familia dei, & semper contendunt coram Salomone, id est, iudice Christo, dum hæc dicit suam doctrinam & opera uiuere, id est, esse bona & pertinere ad uitam æternam, illa cōtrà sua uiuere dicit. Hic pietas contenta iudicio dei cedit contentioni dicens cum Paulo. Quocunq; modo annūcietur Christus gaudeo, modo meus filius non occidatur, id est, doctrina unde opera bona fluunt non falsificetur: quod si uidero intentari filio mortem irruam in gladium, ut testatū relinquam, hunc esse fructum uerū quæ Deo genui &c.

Contrà impietas siue hypocrisis ubi iudicata cœperit diffidere causæ, dicit cum fatuis uirginibus, Date nobis de oleo uestro quia lampades nostræ extinguntur. Sed uerus Salomon Christus adiudicat fructum uitium illi in qua uidet affectum cordis moueri, id est, ueram cordis fidem, altera sua hypocrisi & mendacio confunditur, &c.

22 ANNOT. IN PRIMVM LIB.
CAPVT IIII.

Ad sapientiam quoq; Salomonis attinet totū regnum, & suam quoq; domum prudenter administrare per prudētes præsides, doctos sacerdotes, gnatos & economos. Vnde infrā cap. 10. de regina Saba scribitur. Videns autē regina Saba omnē sapientiam &c. Regum & economi. Qui principes per deū nō sunt sapientes tales sibi prouisores nō habent, sed impios nebulones, adulteros & raptore habent sibi à consilijs, & hypocritas rudesq; asinos à sacris, super tributa uero et annonam tales constituant, per quos omnia pereunt, & tandem neq; regnum rex habet, neq; pecuniam neq; cibum neq; pacem, quia uera sapientia abest dū regnat stulticia & impietas. Prudentia ista & sancta prudentia fecit, ut cum tanta copia aulæ adueheretur, non tamen aliquid subditis decebat, sed diuitijs omnia abundarent.

Benhur Bendeker &c.

Ben reddi debebat filius, ut filius hur, filius deKet, filius Hesed &c.

Nephador,

Potius principatus Dor.

Vsq; Abelmehola.

Potius usq; ad planicem uel campum Mchola.

Auothiair.

Dcūt. 3. potius uillas Iair.

Fere

Fere. Omnia ista loca habes in Iosue.

Iuda & Israel.

Hoc est quod suprà diximus, q. cù tantus luxus illic es-
set, tamè omnia abundabant, & quisq; pace gaudebat
deo curante pro eis, dum nō abiijciebant timorem eius,
&c. Hec læticia & pax. Hic luxus etiā sēpe in Pro- Læticia et
phetis promittitur ijs, qui nō cōtemnunt uerbum eius, pax fide-
tantum abest ut in talibus sit peccatum, id quod tamen lium.
monachi hactenus mūdo persuaserūt. Diximus hac de-
re in Deut. quādoq;. Qui uoluptatē suā sub specie ab-
stinentiae sequūturi, indignātur nobis ad tales sentētias,
cur nō indignātur et Prophetis, atq; adeo et deo, quan-
do illi promittūt, & hic dat. Ceterū sciant nos per deū
non ignorare quod Christus monet, Attendite ne cor-
da uestra grauentur crapula & ebrietate &c. Non ta-
men inde efficiunt ut faciamus peccatū in creaturis be-
nis, quas creauit deus &c. consentientes doctrinis da-
moniorū, in hypocrisi loquentium mendacium &c.

Aduente hic, q. etiam Iuda & Israēl dicti sunt ante
regni diuisionem. Sic & in Psal. In exitu Israēl &c. fa-
tus est Iudas sanctificatio eius, Israēl potestas eius.

Omnia regna.

Vide lib. 2.ca.8. et que in Deut. diximus, q. David ac-
cepit omnē terrā patribus à Deo promissam, & Salo-
moni pace possedit, ut ueritas uerbi dei uideretur etc.

24 ANNOT. IN PRIMVM LIB.
Trans flumen.

Scilicet quod erat in terra Philistijm. Et intellige trans
flumen uersus terrā Canaan, in qua habitabat Israēl.

Habitabatq.

Ita Hebræi describunt pacem temporalem, ad quam al-
ludunt prophetæ, dum pacem mentis sive spiritualem
significant, ut uides Micheæ. 4.

Dan & Bersabee.

Duo termini regni Iudeorum sunt. 1. Reg. 3.

Quadraginta milia equorum &c.

Equites Videtur & hoc contrà legem Deute. 17. Sed quis ali-
Solomo debit ita pronunciare contrà eum cuius pietas hic &
nis. sapientia à Deo data describitur? Aut ergo hoc pecca-
tum dissimulauit in sancto deus & non imputauit, aut
quod credo, peccatum non erat, quando lex non sim-
pliciter uidetur prohibere equorum multitudinem, sed
ne sis rex multis equis tentet reducere populum in
Ægyptum, id quod Solomon non fecit.

Dona dei. Dedit sapientiam, qua agnoscitur deus, & pruden-
tiam uel intelligentiam, qua cætera gubernantur, & la-
titudinem cordis, id est, liberum animum, quo omnia li-
berrima coram Deo conscientia aguntur. Maiora ho-
mini dari non possunt, rari accipiunt.

De Etham et Heman psalmistis et prophetis, in Paralip.

Tria milia parabolæ.

Ex quibus

REGVM. CAPVT V.

25

Ex quibus hodie supersunt parabolæ Salomonis.

Carmina quinque milia.

Ex quibus tantum supersunt Cantica canticorum.

Et disputauit.

Ex his nihil reliqui nobis uenit, quæ utinâ habemus.
A cedro &c. id est, de oib⁹ arboribus, à maximis usq;
ad minimas, nisi etiâ intelligas de herbis disputare &c.

A L L E G O R I A.

Ad latitudinem huius regni & ad munera oblata alluditur Psal. Deus iudicium &c. ubi regnum Christi describitur, in quo est sapiëtia uera, pax & latitudo cordis, in quo sunt consiliarij & principes spiritu sapientes, qui fidele possunt dare consiliū, ubi non habent domini præceptum, qui & cibum uerbi Dei habent, constituti super familiam Christi, ut dent singulis suo tempore tritici mensuram. Matth. 24, & Lu. 12.

C A P V T V.

Quod per omnē uitam tantū ædificat Solomon, Salomonis pax eius indicatur, Quæ David manu per Deū structuræ robusta acceperat, Solomon in pace gubernat et munitissima reddit, Ut uideas regnum Christi in illis cordibus significari, ubi per Euangelium Sathanæ tenebræ expulse sunt. Alioqui quid est ædificatio templi aliud, quam ædificatio ecclesiæ? Templū enim dei sanctum est quod es̄tis uos, ait Apostolus, Aedificamur ut

26. ANNOT. IN PRIMVM LIB.

pergamus ex fide in fidē, donec occurramus Christo in
uirū perfectū etc. De qua ædificatiōe Ephe. 2. 1. Pet.
2. Gētes uero ad hāc ecclesiā pertinere ex hoc declarā-
tur, q. ligna, lapides, artifices et operarij ex gētibus pe-
tūtur, sine gentibus istud templum ædificari nō potuit.
Quin & operarij ex Iudæa mūsi ex proselytis sunt, ut
uides. 2. Paralip. 2. et. s. Qui uero his præficiēbātur ex
Iudæis erāt, qui reliquias Iacob significabant saluatōs,
quæ missæ sunt ad gētes docendas. Hactenus taber-
naculū Moses fuerat quod trāsferebatur in figurā ab-
olitionis legis per Christū futurā, ad quod cōstruendū
nulla gētibus manus uenerat. Nūc tēplum à Iudeis
gētibus per sapientiā Salomonis ædificatur, quod trās-
ferri in aliū locū nō pōt, ad qđ allusit Esaias cap. 33. cū
de ecclia loqueretur. Oculi tui uidebūt Hierusalē etc.

Misit.

Seilicet ut per seruos nuncios gratularetur Salomonis
regi, quemadmodū David misit ad Anon. 2. Reg. 10.

Amicus. 2. Regum. 6.

Sathan.

Idest, cōtradicōtor, occursus malus, id est, impedimētū.

Filius tuus.

Vide quæ dixi. 2. Regum. 7.

Sidonij sub Tyrijs sunt. Sunt enim Tyrus & Sidon
ciuitates maritimæ in termino Iudæe.

Benedictus

R E G V M . C A P V T VI. 27

Benedictus. Vides à gentibus tunc agnatum nomen Dei, quin & hoc quod deus constituit & dat reges & regna. Sic & Abimelech, sic & Pharaon in Genesi agnoscunt deum. Vide que dixi, forte. 1. Reg. 30. aut alibi, ubi puer Aegyptius dicit, iura mihi p deū &c.

Decem milia per singulos menses &c. Heb. Decem milia post duos menses, ita ut uno mense essent in Libano, & duobus mensibus domi. Verum ea decem erit cum latinitate translatione sententia.

Latomorum, Heb. Aedificantium, uel ad ædificium materiam parantium.

Lapides, Lapis fundamentum Christus est, cui adhaerent Apostoli & Prophetæ, Ephe. 2. & nos lapides uiui super ædificamur. 1 Petri. 2. ex Esaiā &c.

Quos dolauerunt &c.

Heb. Et ædificatores Salomonis & ædificatores Hieroram, et qui in finibus illis erant cœperūt parare ligna & lapides ad ædificandam domum. Ezechielis quoq; 27. biblios transtulerunt, nescio quare.

Fuerunt. Iste duo numeri simul coniunguntur ut sint CL. milia. 2 Paralip. 2. Quod uero alioqui hic & in paral. tibi dissonare uidetur de numeris istis, intelligere licet, iam plures iam pauciores illic fuisse, cum per tantum tempus laboratum sit. &c.

C A P V T VI,

Quia

Qvia iam fundamētum Christum nouimus cui in
quituntur Apostoli & Prophetæ, & quotquot
prædicationi eorum consentiunt, unde sur-
git ædificium sanctum in domino, id est, templum quod
est ecclesia sanctorū, facile uidebimus, quid ea que hic
describūtur sibi uoluerint, nisi ignoremus quid in Chri-
stianis sit & agatur.

Primum uero describitur tempus ædificationis. Hic,
ne quid erres, sic construe orationem. In anno quarto
regni Salomonis super Israël, mense Sif, ipse est mensis
secundus, ædificabatur domus domini &c. Primus mē-
sis apud Hebræos est mensis Paschalis, Exo. 12. magna
eius pars ad Aprilem nostrum pertinet, quia lunatio-
nem respiciunt Hebræi, quemadmodum et magna pars
mensis secundi ad nostrum Maium pertinet. &c.

Templum
Solomo-
nis. Quæ ad figuram externam templi attinēt facile ut-
des in pictura translationis D. Martini. Postquam aut̄
nouimus Salomonis templum esse Christi ecclesiam, sci-
re quoque oportet quod ea uerbo ædificatur. Idcirco
omnia ad uerbum recte retuleris, & ad uerbi ministe-
ria, præter hoc quod Christus hic est fundamentum, te-
plum siue caput, munitio quæ concludat omnia in tem-
plo, ipse enim est caput ecclesiæ & omnia in omnibus.
Latitudo quidem, longitudo et altitudo ecclesiæ orbem
terrarum occupat, quæ ad latera aquilonis cœpit ædi-
ficari, ut dicitur psalmo. 47. & in omnes gentes propa-
gata

REGVM. CAPVT VI.

29

gita est. Esa. 60. sed Christus implet omnia, sine cuius
spiritu non est ecclesia, quemadmodum Esaie 6. dici-
tur. Domus erat plena amarissimae eius, & quæ sub ip-
so erant implebant templum. Vnde & in psalmo, Do-
mine dominus noster, quoniam admirabile est nomen tuum
in unicurso terra, quoniam eleuata est magnidecentia
tua super cœlos. Ex ore &c. Item, Quoniam magni-
ficata est usq[ue] ad cœlos misericordia tua, & ueritas tua
usque ad nubes.

Templum primum habebat porticum, quam porti-
cum Salomonis appellauit Iohannes cap. 10. in qua cum
aliâs, tum ut credo, quando pontifex sanguine expia-
bat templum & sanctum sanctorum, semel in anno, sta-
bat populus, sicut et in tabulatis tribus templo adiectis,
& forte etiam in medio coenaculo & tertio templi,
quando non licebat ob cœli intemperiem stare sub dia-
mo in atrijs, præceptum enim erat, ut nullus tunc esset
præter pontificem in tabernaculo, Leuitici, 16. Vn-
de hora illa incensi omnis populus erat foris, Luc. 1.
Deinde erat sanctum quod uulgo templum uocabant,
in quo erat oblatio thymiamatis in altari aureo, mësa-
panum, & lucernæ aureæ, de quibus infra dicemus.
Hic locus patebat omnibus mirabili gloria coram mun-
do cōspicuus, ut hic uides. Tertio erat sanctum san-
ctorum, quod oraculum quoque uocant, nihil lucis
mundane habens, in quod etiam introspicere non lice-
bat,

ANNOT. IN PRIMVM LIB.

bat, & cum hic nulla uideretur gloria, tamen hic uel
sola gloria erat, sine qua cætera fuissent fucus & hy-
pocrisis. Nam hic erat arca continens tabulas scriptas
digito Dei, que per se speciem habet ecclesiæ cōtinen-
tis, uerbum Dei, quam tegebat propitiatorium, cinctū
corona aurea, id est, Christus rex & caput ecclesiæ et
protector, super quod secundum promissionem Exo. 25
& 29. sedebat Deus, & docebat, & exaudiebat.
Cantabatur quidem & orabatur in templo illo glorio-
so, sed respiciebatur ad tenebras illas sanctas, ubi à
Deo cantus & oratio exaudiebatur. Duo Cherubim
quoq; illic erant quasi uolātia, quæ duo testamēta sunt
de quibus in Psal. dicitur Velociter currit sermo eius,
quæ parietes tangunt, quia ad fines orbis terræ audi-
ta est uox eorum. In medio coniunguntur alis, quia
mutuam sibi præbent operam, & uersis ad propiti-
torium uultibus in Christum respiciunt. Porticus igi-
tur & deambulatoria externa & atrium pædagogiam
significant, qua continentur & urguntur paruuli ut
ueniant ad Christum. Sanctum mortificatio est, quia
iam includitur populus intus in templo, donec reuelen-
tur quæ intus latent in sanctis sanctorum. Sanctum san-
ctorum Euangelium, & regnum cœlorum, in quo nul-
la lux rationis & sapientiæ humanæ, sed deus lux est.
Esaiæ. 60. ubi Deus ipse est cum omnibus suis sacris,
sed non uidetur à mundo, Ingridimur uero, postquam
ponitificis

R E G V M C A P V T V. 31

pontificis nostri Christi sanguine uia patefacta est. Vide epistolā ad Heb. Hic sola exauditio est & propitatio à peccatis, reliqua figura tantum fuerunt &c.

Fenestræ templi sunt prædicatio uerbi, secundum illud, Lucerna pedibus meis uerbum tuum &c. Et in Esaiā. quasi columbæ ad fenestras suas. Omnis gloria templi quid esset sine istis fenestrīs, id est, lumine?

Per gradus ascenditur ad altiora & latiora tabulae uerbo enim proficitur, ut ad maiorem animi latitudinem per deum ascendas, donec uenias ad teclum, id est caput Christum.

Lapides dolati atque perfecti sunt uere Christiani, ex quibus constituitur ecclesia, idcirco non auditur illic malleus, securis aut ferrum aliud, id est, Christiani non contendunt in iudicio aut gladio pugnant &c.

Ostium in medio lateris dextri Christus est. Ioan. 9.
Quis enim sine eo ingredi poterit. &c.

Parietes sunt lapides uiui. 1. Petri 2. sed teguntur ueste nuptiali, cedro & abiete, lignis non solum in ari do imputribilibus sed etiam odoriferis, quemadmodum sponsa dicitur referre odorem uniuersorum lignorum libani, Cantorum. 4. Christi enim bonus odor sumus Deo in omni loco. 2. Cor. 2. qui per nos odorem sue noticie manifestat. Ligna hæc teguntur auro mundo, Non enim aliud in hoc templo conspicitur, quam mera uerbi Dei sapientia in uno sensu, quia diuersæ

32 ANNOT. IN PRIMUM LIB.
uersa non sentiant cōcordes Christiani, id quod signifi-
catur, quod omnia uno auro tecta sunt, etiā pavimentum,
licet diuersae cēlaturæ & picturæ appareat, que
sunt uaria dona & ministeria in ecclesia. 1. Corinth. 12.
Ephe. 4. Hęc omnia ita dicuntur Psal. 44. Myrra et
gutta & casia &c. Astitit regina à dextris tuis in uer-
situ deaurato, circumamicta uarietate. Omnis gloria
filiae regis abintus &c.

Texit quoq; domum &c.

Hebr. Texit quoq; domum cedris, tam ad laquearia,
quam ad parietes, & ædificauit circumferētiam suprà
totam domum altitudine quinq; cubitorum &c. que
admodum & lex quoq; mandauerat de alijs domibus.
Vide que dixi. 2. Regū. 11. Caput ecclesiae Christus est,
hic quoq; circūferentia & protectio est ne decidas ab
ipso in mortem, & planè hic tectum cum circumferen-
tia est idem quod propitiatorium super arcam cū coe-
rona aurea &c.

Domus hęc sit quam ædificas.

Si ambulaueris &c.

Vides quod dominus ipse interpretatur spiritualē Dei
domum. Vnde & Paulus de nobis repetit ex lege. Quā
inhabitabo &c, 2. Corinth. 5.

Et fecit interiorem.

Hebr. Et fecit interius domum oraculi & sanctum
sanctorum.

Porro

Porro oraculum &c.

Heb. Porrò ante oraculum, quod longum erat uiginti ulnis uel cubitis latum uiginti ulnis, & altū uiginti ulnis, & coniectum auro puro, texit altare cedro. Domum quoq; interius operuit auro puro, & ueltes aureos fecit ante oraculum quod auro contexerat, ita ut tota domus auro testa fuerit. Sed & totum altare ante oraculum texit auro, &c.

Hoc altare est altare thymiamatis, de quo precipitatur Exod. 30. In quo mane & uespere offertur perpetuo thymama, & super cornua eius pontifex semel in anno placat oratioē dominū cum sanguine illius, quod oblatum est pro peccato. quemadmodum fecit Zacharias Luc. 1. ubi scribitur angelus stetisse ad dexteram altaris incensi, Thymama incensum, est oratio fidei quan nos et alios offerimus deo in odorem suavitatis, quemadmodum in Psal. Dirigatur domine oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, Et Apoc. 8. &c. Que oratio non est accepta nisi in hoc altari quod est Christus, Petere, inquit, in nomine meo. Iccirco hoc altare constitutum ad ingressum sancti sanctorū &c. Christus enim est propitiatio nostra, que in sanctis sanctorū compleatur &c. Vectes autem aurei ante oraculum sunt ministri uerbi, prædicantes purum dei uerbum ut ingrediamur in mysteria sancti sanctorum. Postea & ante oraculum & ante templum, in quibus pendent ostia, sunt

C ijdem

34 ANNOT. IN PRIMVM LIB.
ijdem ministri uerbi, qui prædicat Christum per quem
ingredimur, quandoquidem ipse est ostium. Duplex ostium
est, Nam ad dexteram Christi omnia suavia uidentur,
dum peccatores recipit, & Euangelio pascit. Ad
sinistram Christi omnia amara, dum nihil nisi crux uis
detur, sed tamen ita ingredimur in sanctuarium Dei.
Quod uero ex olio postes sunt, idem est cū eo quod
diximus de cedro & abiete.

Sed et pauimētum domus texit aureis
laminis. Heb.

Postesq; angulorum quinque, id est, quinquag
ulares.

Opere quadro ad regulam.

Hebr. Ita ut mandatum erat, id est, sicut prescripsit
ei David ex reuelatione diuina, ut suprā dictum.

Atrium. Atrium, quod uocat, erat magna arca circum tem
plum, quemadmodum nostra cæmiteria, Interius autē
uocat, nō quod esset in templo, sed quod pertineret ad
tempulum, & cinctum erat muris ex lapidibus sectis. O
dolatis cedris, ita ut tria atria uiderentur, nō computa
ta parte quæ muris tēpli erat cōtigua. Nam erecti erāt
tres ordines lapidum politorum, ut separarentur à se
partes atrij, Extrema uero pars cincta erat uno ordine
cedrorum dolatarum, quæ admodum ex Heb. in se
quentia uides, ubi atrium domus Salomonis scribitur
simile

REGVM. CAPVT VI.

33

simile esse atrio domus domini. Pertinet autem atrium istud magnum etiam ad paedagogiam, de qua, supra dictum, quando de tribus templi partibus dicebamus. hic enim erat mare aeneum, quo lauabant se sacerdotes accessuri ad ministeria, quo uerbi lauacrum significabatur, ut possent quocum hostias, id est, homines deo offerendos lauare in luteribus ad dextrum angulum templi et ad sinistrum positis, id est, eodem uerbo uite, Ephesi quinto. Nam quidam lauantur ad dexteram, dum suaui prædicatione trabuntur, ignorantes tamē adhuc crucem secuturā. Alij ad sinistram, qui sua quidem iam mala sentiunt, licet ignorent se totos esse peccatum, nam de paedagogia adhuc dicimus, in qua adhuc ceremonijs et laste opus est. Huc pertinet, quod illic lebetibus, batillis, peluibus ex ære factis, et ignires agebatur ad purificandum et coquendum hostias. Hic quoque erat altare holocausti secundum legem ante porticum, ut uides.

2. Para. s. Quidcum hoc altare non satis esset ad tantum multa holocausta, Salomon sanctificauit medium atrium ad holocausta et sacrificia. infra capite. s. Ut tandem nos totos permittamus deo, et incendamus in odo rem domino suauissimum, dum omnia nostra in cinerem rediguntur, ut soli deo maneat gloria, et nos a fiducia nostri cadamus. Haec mortificatio postea continebit in templo, ubi, id est, in quo templo, est mensa aurea, continens panes semper conspicuos, quos propositionis

C 2 panes

36 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

panes uocant, id est, uerbum quo nutriti, postea nō de-
 Ministeria faciamus, secundū illud, Parasti in conspectu meo men-
 uerbi. sam &c. Est & illic altare thymiamatis, ut accedas
 oratione ad decum, ut suprā dictum. Sunt quoq; lucer-
 nae ad dextram & ad sinistram altaris huius, ut uerbū
 sit lux tua, siue consolatione spiratus fruaris liberatus
 à tentatione, siue adhuc in medijs temptationibus agas.
 Hæ lucernæ ornatae sunt aureis floribus, lampadibus et
 emundatorijs, quæ uaria dona et ministeria in uerbo in-
 telligas licet, Nam non dubium est hic uerbum signifi-
 cari, quemadmodū de fenestris suprā diximus. Ad hec
 ministeria uerbi, propter illos qui iam ingressi sunt tem-
 plum domini, pertinent pateræ, catini, pelues, cochleæ-
 ria, sartagines, uel ad edendum in loco sacro uel ad of-
 ferendum thymiamam & reliqua incensa, omnia ex aula
 facta, cum ea quæ in atrio sunt ærea sint. Vides ita-
 q; quātis opus sit ministerijs uerbi, imò operatione dei,
 ut possis tandem, abiecta omni tui fiducia, & in quo si-
 dunt homines, ingredi in sancta sanctorū, de qnibus sa-
 tis suprā diximus. Vnde Paulus dixit. Lac dedi uobis.
 Sapientiam autem loquimur inter perfectos. Et Psal-
 mus qui incipit, Quām bonus Israël deus &c. manife-
 ste describit sanctos etiā in multis grauiter errare, eti-
 am ubi optimo zelo sibi duci iudentur, donec omnia
 permittant et committant deo. Vnde allusit ad ea quæ
 diximus, dicens. Et existimabam ut cognoscerem, hoc
 labore

REGVM. CAPVT VII.

37

labor est ante me, donec intrem in sanctuarium dei, &
intelligam uel intendam in nouissima eorum.

C A P V T VII.

Quod Salomon non solum quæ dei sunt ædificat,
Quid est, spiritualia, sed etiam quæ hominum sunt,
& omnia cum omnium admiratione, speci-
men dat suæ sapientiæ & intelligentiæ à deo datæ, sed
primum ædificat domū domini, deinde curat reliqua,
qui rectus est ordo, ut primum quæramus regnum dei,
& presimus si quid nobis commissum est in sollicitudi-
ne. Hæc significant in regno Christi nō solum ædifica-
ri quæ fidei sunt, sed etiam sapienter disponi quæ exter-
na sunt, ut omnia fiant secundū Paulum in ædificatio-
nem & non in destructionem. De his duobus, id est, de
sapientia & intelligentia, suprà diximus.

Aedificauit quoq; &c.

Ne ex nostra translatione intelligas hanc aliā domum
à prædicta, sic ex Hebræo lege, Aedificauit scilicet do-
mum ex saltu libani &c. id est, ex cedris & abietibus et
alijs arboribus ex libano missis.

Et quatuor deambulatoria &c.

Heb. In quadrum (quod ad prædicta pertinet) Et addi-
etur. Cum ordinibus columnarum ex dolatis cedris.

38 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

Vnus autem etc.

Heb. Vnus ordo habebat quindecim columnas, ita ut ubiq; tres è regione sibi in ordine starent, ita ut unūquodq; spacium ad aliud inter columnas existens cum columnis quadratum esset. In his si quereras allegoriam, vide Proverb. 9. Sapientia, inquit, edificauit sibi domū, excedit columnas septem, id est, multas, quemadmodum septenarium numerum Hebrei accipiunt &c.

Et porticum columnarum.

Id est, porticum cum columnis.

Et alterā porticū i facie maioris porticus.

Heb. Et alterā porticū ante illā, id est, ante superioram quam dixerat porticum.

Et columnas et epistilia.

Heb. Cum columnis & una columna ingenti.

Et domuncula.

Heb. Præterea domunculā in qua habitavit, in atrio posteriori, inter domū et porticū factā similiter alijs edificijs.

Et atrium maius &c.

Heb. Et atrium maius per circūlum tres habebat ordines ex seculis lapidibus, & unum ordinem ex dolatis cedaris, quemadmodum et atrium erat propè domum domini interius, & porticus iuxta domum.

Hiram. Nō est differentia in noīc huius artificis regis Hiram supra dicti. Hic Hiram ex matre quidē Iudea

REGVM. CAPVT VII. 59

Iudea est, sed ex patre Tyrio, qui et ex Tyriis petitur ad faciendum opus in domo domini, ut in oibus uideas constare quod supra diximus de ædificatione gentium in hac domo, quæ ecclesiæ significabat. &c. Ad tabernacula uero Mosis neque operari neque artifices ex gentibus adhibentur &c.

plenum sapientia &c.

Hoc nunc de gentili scribitur, quod scriptum ante legis de Beseleel & Ooliab. Exo. 31. 35. &c. 38. Idem spiritus qui operatur in Iudeis, operatur & in gentibus &c.

DE DVABVS COLVMNIS,
mari enco & luteribus.

Decem & octo cubitorum. Ita & Hiero ult. legis. Verum, quia decima & tertia ulna non plena fuit, (quas minutias scriptura sepe continebat). 2. Para. 3. logitudine duarum columnarum similiter scribitur fuisse. 35. cubitorum.

Et linea &c. Id est, funiculo duodecim ulnarum potuerunt columnam tatum circumplexi. Hanc spissitudinem altera habebat, & altera similiter eadem, atque hoc est quod dicit, Vtrumque columnam habere ambitum duodecim ulnarum, ut non intelligas alteram tatum sex ulnis metiri per ambitum, quemadmodum ex Hiero. ultimo uides.

Capitella que uocat translator, epistilia sunt, ea quæ ponuntur super columnas.

Et quasi in modum.

40 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

Heb. Et in singulis epistilijs erāt septē reticulati funes uelut catenæ. Et faciebat ad singula epistilia duos ordines, malogranatorū per circuitū in fune qui circuibat epistolium. Et epistilia erant uelut rosæ (sive lilia) ante porticū altitudine quatuor ulnarū. Malogranata autē in ordinibus per circumitum erant ducenta, supra & infra, ad funē qui circuibat uentre sive tumorē epistolij in quolibet epistilio utriusq; colunæ. Et statuit &c.

Opus in modum lilij.

Vell liliorum, uel rosarum, ut supra.

Columnæ
duæ.

Iste due colunæ positæ erant ante porticum & nihil sustentabant, Ergo ne ad ornatum tantum has effinxerat Salomon? Non credo. Hoc significasse per columnas uidetur, q. olim dominus ante tabernaculum solebat in columna nubis apparere, & quia templū est populus, in memoriam reducebat aspiciētibus, quod olim dominus populum præcessrat per columnā in deserto. Hic erat spiritus dei, Una autē columnā due uidebantur, quia alia in die, & alia in nocte. Quae igitur ad dextram à Salomone collocatur, est columna nubis refrigerantis in die, & quae ad sinistram, est columna ignis & illuminantis & calefacientis in nocte. Hæc in ecclesia Dei quid uelint interpretatur Esaias ca. 4. Et crevit &c. Huc pertinent omnia quæ illic diximus, ut non opus sit hic repetere. Hoc solum addendum est, quod dextera columnā uocatur Iachin, id est, erectum, rectū, absolutum,

absolutum, fortunatum, ita enim nobiscum agitur, ubi
consolatione spiritus fruimur, liberati à tentatione, ut
omnia nobis sint erēcta &c. Sinistra autem uocatur
Boas, id est, fortitudo, tūc enim fortitudine spiritus ma-
xime opus est ut persistamus, quādo sinistra nos appe-
tunt, id est, tentationes & persecutio[n]es &c. Epistilia Epistilia-
uerò suprà columnas, sunt uelut fructus in arbore, hæc
licet accipere doctrinā sanam, quæ ex spiritu dei pro-
ditur in ecclesia ad eruditio[n]em nostri, siue dextra si-
ue sinistra accident, Ut columnæ sint spiritus, quando
per se nos occulte ducit & docet, epistilia uero quādo
se in nobis prodit proximis ut eos doceamus. Reticu-
lati funes sunt ipsa charitas, per quam nos mutuo com-
plete[m]ur ut unum simus & idem sentiamus. Malogra-
nata, inde dupli ci ordine dependentia, sunt fructus sp̄i nata.
ritus & opera charitatis, Gal. 5. quēadmodū & in can-
ticis, Emissiones tuæ paradisus malorum punicorū cū
pomorū fructibus &c. Charitas enim non incipit a se,
quemadmodum dixerunt, sed inter duo est, uel ad aliū
necessario pertinet, Hinc duplia rectia sunt, id est, al-
terum in uno epistilio, alterum in altero, & in singulis
duo ordines sunt malogranatorū, alter suprà & alter
infra, ut ubiq[ue] supra & infra duo malogranata coiu[n]-
cta uideantur, Unus aut̄ ordo continet centū malogra-
nata, id est, multiplices fructus spiritus & opera chari-
tatis, que in duobus ordinib[us] diucenta sunt, ut uideas

C 3 hæc

42 ANNÖT. IN PRIMVM LIB.

hæc omnia ad binarium numerū charitatis redire &c.
Quod autem super omnia ista appareant lilia sive ro-
se, externa conuersatio Christianorū significatur: Ad-
miratur enim mundus, quod eadem foeditate cum ipso
non laboramus, ut ait Petrus, sed non uidet radicē un-
de ista prodeunt &c.

Et resticula &c.

Idest, func triginta ulnarū potuit metiri eius circūsa

Et sculptura &c. Cretis.

Heb. Et mare quod erat latum decem ulnis, circūda-
batur prope labium nodulis, Nodulorum autem erāt
duo ordines ex ære fusi.

Et stabant.

Lege, Et stabat scilicet mare, ut supràuides.

Grossitudo.

Heb. Crassitudo eius erat secundū latitudinē manus.

Repandi lilij, vel aperte rose.

Tria milia metretas.

Non est in Hebreo.

De hoc mari quid significet suprà diximus. Noduli ante ornantes illud, sunt hoc quod malogranata in epistolijs, fructus enim spiritus sese produnt ubi uerbi

Bones lauacrum operatur &c. Portatur à duodecim bobus, duodecim id est, a prædicatoribus ad quatuor mundi partes. Iis bobus tritur antibus, ut ait Paulus, non debet alligari os, id est

R E G V M . C A P V T V I I . 43

os, laborant enim in agro dominico, & lauacrum uera
bi reliquis adducunt. Posteriora autem boum latent sub
mari, quia infirma nostra tegit uerbum, siue lauacrum
uerbi. Habemus enim, inquit Paulus, istum thezaurum
in uasis fictilibus ut nihil nobis arrogemus &c. Pedes
uides & ora, ut uides quo currant: & quid prædicet
audias, infirmitatem eorum Deo committit, quid enim
eorum infirmitate offenditis, qui uerbo agunt coram
te & precibus coram deo, ut tu a tuis sceleribus et im-
pietate redimaris? Id quod interim dicimus contra eos,
qui uerbum contemnunt donec angelos e cœlis accipi-
ant prædicatores, boues istos nolunt. Neque tamen pro-
banus impietatem doctorum. Nam de ijs tantum est
nobis sermo, qui portant uerbum spiritu docti.

Bases uocat sedilia quadrata, super quæ ponendi
erant luteræ, ut infra uidet.

De ipsis basibus & luterib[us] uide potius transla-
tionem D. Martini, aut tibi ipsi transfer ut potes.

Luteræ quid significet similiter supra diximus, nem-
pe uerbum quo lauantur hostiae, id est, homines Deo
immolandi. Quod omnia sunt ex ære, uirtus & for-
titudo uerbi est id quod in primis uides in basibus si-
ue sedilibus portantibus, in collo illo sub medio lute-
ris &c. Virtus Dei & spiritus Dei significatur, collum
istud sedet super sedile, super illos enim requiescit spi-
ritus, per quem omnia flunt in corpus, qui portant
eius

44 ANNOT. IN PRIMVM LIB.
eius uerbum, ipse tamen principalis portator, Rote
hic sunt quod supra boues, ad quatuor enim orbis par-
tes respiciunt, quemadmodum uidit & Ezechiel. Picu-
raboum, leonum, cherubim, uaria dona ministrorum
significant, quae sunt ornamenta eorum ad utilitatem
aliorum. Huc pertinet & ille ornatus in collo subter lu-
terem, quemadmodum de malo granatis & rosis dixi-
mus. Omnia uero, ut rotæ currus &c. cursum & mi-
nisterium uerbi in orbem portati indicant, Nec aliud
sunt ascellæ uice quatuor pedum sub lutere, quam por-
tantes uerbum ressidentes in omneis terræ partes. Lu-
teres uero ad dexterum angulum & ad sinistrum angu-
lum domus ponuntur, ut uerbum abluat, siue quid à de-
xtris impugnet siue aliquid à sinistris, quemadmodum
supra de columnis & epistolijs diximus.

Fecitq; Hiram lebetes, batilla, pelucs, I ex Heb.
Reliqua uide in translatione D. Martini.

Et quasi liliij flores.

Heb. cum aureis floribus, lucernis & emunctorijs, Ad
hæc, pateras, catinos, pelues, cochlearia, sartagines
ex auro puro &c.

De his instrumētis æreis extra templum, & aureis
in templo, diximus capi. superiori.

Sanctificauerat, 2. Reg. 8. 1. Para. 28.

In thezauros.

Thezauros habebat templum ad sui ædificium & su-
stentatio

REGVM. CAPVT VIII. 45
slationem, & si opus erat in communem necessita-
tem, quos thezauros legimus directos quandoq; à gen-
tibus uictoribus.

C A P V T V I I I .

Quod arca iam inducitur cum tabernaculo uete-
ri in templū istud nouum, quod non transfertur,
ut supra dictum, inductio est, qua Salo-
mon, id est, Christus inducit in ecclesiam suum Eu-
angelium. In arca enim est quidem lex sed abscondita, ut
significet legem cordi inscriptam, super eam est propi-
tiatorium, et super propitiatorium deus ut dictum est.
Et tabernaculum uetus iam cessat ubi inducitur in tem-
plū nouum, lex enim cessat per Euangelium & hic
noua fiunt omnia. Hic sacerdotes & leuitæ portant o-
mnia, id est, sunt Euangelij ministri. Populus uero ma-
iat hostias absque numero, id est se ipsum offert Deo.
Ro. 12. Alioqui omnia externa hypocrisis sunt, quem-
admodum interpretantur omnes prophetæ. Ad idem
spectat dedicatio templi septem diebus celebrata, per
Euangelium enim dedicamus nos Deo per omne tem-
pus quod hic uiuimus, quod septem diebus transfigitur,
post istos septē uidemus facie ad faciem Deum, quem
nunc ex parte & in enigmate uidemus. Hoc est, ut hic
uides, in nebula, ut dicemus. Ad hæc, nihil uidet qui
non uidet Salomonis gratiarum actionem de promissio-
nibus

ANNOT. IN PRIMUM LIB. 45.
libus seruatis, & orationem pro Israël & gētibus esse
merum Euangeliū, id est, ueritatem promissionis dei
& remissionem peccatorum.

De Sion.] Quo posita fuerat per David. 2. Reg. 6

Ethanim. Est mensis septimus, id est, september
noster, sed tamen secundum lunationem, ut infra quan-
doq; diximus. Quod addit, In solenni die, significat
unum ex festis fuisse septimi mensis, de quibus Leuitici
• 23. forte tabernaculorum festum tunc erat, ut & hoc
uetus festum transeat in nouam dedicationem, non tran-
seuntium tabernaculorum sed templi æterni.

Immolabant. Vel in altari holocaustorum uel
etiam in via, ut fecerant sub Davide. 2. Reg. 6.

Gloria in
nebula.

Vectes &c. Forte pars uectium ob longitudinem
in murum, qui erat ante oraculum, excessit, non tan-
men extra uisa est nisi aliquo signo, ut dici potuerit, il-
lic sunt capita uectium arcæ. Hoc significabatur, quod
apparet quidem Deus esse in sanctis, sed à carne nō ui-
detur &c. Huc pertinet quoq; quod gloria quidem do-
mini compleat templum, sed in nebula. Gloria uera est,
sed non nisi in nebula uidetur, id est, per fidem, de qua
gloria Esa. 6. &c. 40. Et reuelabitur gloria domini
&c. In isto templo iam uides fidei regnum dum ne-
bula glorie Dei implet omnia, perit omnis gloria
templi externi, nihil hic est omnis ille ornatus, quin
& perit

R E G V M C A P V T VIII. 47

Et perit sacerdotium illud et sacrificiorum officium
externum, non uidetur aurum templi, altare, mensa,
lucernæ, lux, et sacerdotes propter nebulam non pos-
sunt ministrare. Gloria domini occultat se nebula, Adest
enim uere et glorificat ubi minime adesse uidetur. Cre-
ditur dum non uidetur, quia testimonio nubis, id est,
spiritus sui se sanctis declarat, ut sequatur cum oculis
clausis in sanctis tenebris, quemadmodum Abraham qui se-
cutus est deum nesciens quo ieret. huc pertinet qd Salomon
dicit, Dominus dixit ut habitaret in nebula, Leut. 15.
Apparebo in nube super oraculum. Possimus multa ope-
rari, quemadmodum hic Salomon cum suis, sed in ne-
bula dominus inuenitur, ubi non solum opera sed etiam
nostra sapientia et omnia nostra percunt et c.

Conuertitq; &c. Salomon qui rex a dō cōstitu-
tus est, iam se pōtificē facit benedicēdo populo, et oran-
do pro Iudeis et gētibus, ut uideas hic Christum et c.

Nunc igitur.

De promissiōe hac et cōditione adiecta supra diximus.

Sienim &c.

Contemnit domum in se, quae tamen ueneranda esse
propter inhabitatorem Deum, Et si domus nihil est
sine Deo, sunt et omnia quae illuc fiunt nihil sine Deo,
ut uideas solam fidem esse quae commendet ista omnia,

Hinc

48 ANNOT. IN PRIMUM LIB.

Hinc est quod Salomon orationē fidei præfert domui,
uide & Esa. ult. De qua dixi. Deut. 12.

Si peccauerit &c.

Id est, Si quis peccatum uel damnū in fratre admissum
iuramento negauerit coram altarī tuo, tu damnato cum
& iustificato proximum eius.

Iudicabis seruos tuos.

Potius. Iudicabis seruo tuo, id est, iudicium facies pro
seruo tuo, quemadmodum de ista oratione nonnunquā
in psalmo diximus Et ostende eis.

Hoc enim primum orandum ubi petuntur quae ad uictū
attinent docet Christus, Primum querite &c.

Quod eruginem dicit proprie rubigo est, ut &
psal. 77. Quod autem rubiginem dicit crux est.

Omnis plaga, uniuersa infirmitas.
Lege, vel quecunq; plaga uel quecunque infirmitas.

Cuncta deuoratio. Ex Heb. Si quis tunc
orauerit & obsecrauerit, siue ex alijs sit hominibus si-
ue ex populo Israël, qui cognoverint plagam, quisque
in suo corde, & expanderit &c.

Quod nomen tuum inuocatum est su-
per domum hanc. Oratio hæc significat, quod
domus hæc de te habeat appellationem, id est, secundū
nomen tuum uocata sit domus domini, sicut uxor à ma-
rito, quemadmodum de hac oratione diximus Esa. 4.

Tantum

REGVM. CAPVT IX.

49

Tantummodo inuocetur &c.

Orabunt te contra uiiam &c.

Absentes quoq; tunc orabant uersus Hierusalē & tem
plum, id quod & fecit Daniel in captiuitate Babylonie
ca, quemadmodum nonnunquam diximus in psalmis.